
1 

 

RESOLUCION N° 019 

DEL 08 DE ENERO DE 2010 

 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ADOPTA EL PLAN DE COMPRAS INTEGRAL QUE SE 

EJECUTARA POR LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL QUINDIO - 

CRQ  EN LA VIGENCIA 2010 

 
 

El Director General de la Corporación Autónoma Regional del Quindío en uso de sus 
facultades legales en especial las conferidas en la Ley 99 de 1993, y 
 

CONSIDERANDO 

 
1. Que el artículo 18 de la Ley 1260 de 2008 prescribe. “La adquisición de los bienes que 

necesiten los órganos que hacen parte del Presupuesto General de la Nación para su 
funcionamiento y organización requiere un plan de compras. Este plan deberá 
aprobarse por cada órgano acorde con las apropiaciones autorizadas en el Presupuesto 
General de la Nación y se modificará cuando las apropiaciones que la respaldan sean 
modificadas”. 

 

2. Que de conformidad con la necesidad de bienes, servicios y obra publica de cada una 
de las dependencias que hacen parte de la Corporación Autónoma Regional del 
Quindío – CRQ, se definieron; en reunión efectuada con los Jefes de Oficina y 
Subdirectores el día ocho (08) de enero de 2010, en las instalaciones del Centro 
Nacional para el Estudio del Bambú Guadua de la Entidad, de manera detallada y 
concreta los requerimientos de la Corporación Autónoma Regional del Quindío para el 
año 2010.  

 

3. Que el Plan de Compras Integral que se adopta a través del presente Acto 
Administrativo queda sujeto a las modificaciones y adiciones necesarias que surjan en 
la aplicación del Plan de Acción de la Corporación. 

 

4. Que en merito de lo expuesto. 
 

RESUELVE 

 

 
ARTICULO 1º. Adoptar el plan de compras integral de: BIENES, SERVICIOS Y OBRA 

PUBLICA de LA CORPORACION AUTONOMA REGINAL DEL QUINDIO - CRQ  para la 
vigencia Fiscal del año 2010, por un valor total de CUATRO MIL NOVENTA Y UNO 



2 

 

MILLONES CIENTO NUEVE MIL CIENTO OCHENTA Y CINCO PESOS MCTE 
($4.091.109.185,00), distribuido  en subtotales por grupos CUBS, de Bienes por valor 
de OCHOCIENTOS MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS 
TREINTA Y CINCO PESOS M/CTE ($800.668.935,00), Servicios por valor de MIL 
SETECIENTOS DIECINUEVE MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA MIL DOSCIENTOS 
CINCUENTA PESOS M/CTE ($1.719.890.250,00) y Obra Pública por valor de MIL 
QUINIENTOS SETENTA MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA MIL PESOS M/CTE 
($1.570.550.000,00), de conformidad con la siguiente relación: 
 

Código CUBS Nombre Cant. Valor 
1.8.1.1 LLANTA 30 $ 8.210.000 
1.8.1.2 NEUMATICO 2 $ 195.000 
1.10.3 Componentes de sistemas eléctricos de motores, ... 1 $ 170.000 
1.10.10 Accesorios diversos de motores, excepto para ae... 1 $ 118.631 
1.17.2.9.44 Guadañadora con cilindraje entre (41-45), carbu... 1 $ 1.100.000 
1.17.4 Equipo para el control de plagas, enfermedades ... 3 $ 178.800 
1.17.5.5.16 Tijera de poda tipo cortacésped, con longitud e... 3 $ 171.000 

1.17.5.12.47 
Rastrillo manual curvo, en acero, de (19-21) dientes, con 
mango en madera.  

13 
$ 156.000 

1.17.7 Implementos y Accesorios Pecuarios. 70 $ 3.740.500 

1.17.4.1.1 
 Fumigadora de espaldas, con tanque en acero inoxidable, 
con una capacidad de 1.25 l  

5 
$ 1.458.000 

1.18.3 Accesorios e implementos para equipos de constr... 60 $ 296.100 
1.18.8 Equipo diverso para la construcción. 4 $ 74.240 
1.20.2.2 CABUYA 50 $ 225.000 
1.22.1 Equipo para incendios. 30 $ 1.540.000 
1.22.1.1.15 Extinguidor de polvo químico seco, portátil, co... 1 $ 40.000 
1.30.1 Herramientas de corte y de golpe, sin fuerza mo... 40 $ 503.900 
1.30.1.15 LIMA 37 $ 212.350 
1.30.2.17.16 Alicate de corte, diseño de gran palanca, la... 5 $ 107.840 
1.30.3 Herramientas con fuerza motriz. 50 $ 50.000.000 
1.30.6 Juegos, equipos y aperos de herramientas manuales. 100 $ 100.000.000 
1.31.1 Herramientas de medición generales. 24 $ 433.641 

1.31.2.11.8 
Reloj comparador digital, con rango de 1", gradación de 
0.00005" y fuerza de medición de 200 gf.  

4 
$ 94.500 

1.31.3.5.3 Kit didáctico, compuesto por reloj comparador y... 85 $ 414.500 
1.32.4.1.11 Puntilla redonda con cabeza plana grafilada, 2 ... 400 $ 2.042.240 
1.32.7 Mallas y rollos de alambre. 20 $ 1.123.000 
1.32.7.4.19 Malla expandida liviana y semipesada,1.2 m de a... 1 $ 140.000 
1.32.8.11 CANDADO DE INTEMPERIE 15 $ 711.660 
1.32.10.8 CINTA DE ENMASCARAR 115 $ 552.000 

1.32.10.8.9 
cinta de enmascarar, multipropósito, dimensiones 
(12mmx40m), nacional  

46 
$ 45.080 

1.35.4 Papel tapiz y material de aislamiento térmico. 1 $ 350.000 
1.35.5 Cubiertas, Techos, Traslapes y Cielos Rasos 1.250 $ 3.800.000 
1.35.5.3.3 Teja tipo española en fibrocemento, de dimensión... 150 $ 225.000 
1.36.1.1.109 Terminal celular, GSM, Voz, Móvil, Banda dual, ... 1 $ 50.000 
1.39.10.5 BATERIAS PARA RADIO DE TELECOMUNICACIONES 20 $ 5.000.000 
1.40.1 Lámparas halógenas. 10 $ 80.000 
1.40.2 Lámparas y bombillos incandescentes. 120 $ 1.600.000 
1.40.2.14.5 Lámpara incandescente para escritorio, cuerpo t... 2 $ 40.000 



3 

 

1.40.3 Lámparas fluorescentes compactas. 50 $ 250.000 
1.40.4 Lámparas y tubos fluorescentes. 150 $ 30.000 
1.40.7 Dispositivos y accesorios para iluminación y l... 50 $ 2.240.000 
1.42.13.19.5 Insumos adicionales para diagnóstico in vitro, ... 250 $ 200.000 
1.43.6 Instrumentos para análisis químico. 200 $ 7.000.000 
1.43.6.1.13 Medidor de pH de bolsillo, con rango de medición... 1 $ 2.500.000 
1.43.9 Equipos y suministros para laboratorio. 121 $ 100.000.000 
1.43.9.56 FRASCO PARA REACTIVO 170 $ 60.000 
1.43.13 Instrumentos y aparatos meteorológicos. 1 $ 55.000.000 
1.43.17 Instrumentos de medición de flujo de liquido y ... 1 $ 36.000.000 
1.44.8.1 ESTUCHE 5 $ 50.000 
1.45.1 Químicos. 80 $ 14.000.000 
1.45.1.21 ACIDO FÓRMICO 10 $ 100.000 
1.45.1.49.1 Alcohol Etílico (Etanol) absoluto para análisis... 21 $ 97.500 
1.45.1.57 ALDEHÍDO FÓRMICO (FORMOL, FORMALDEHÍDO) 3 $ 22.800 
1.45.1.214.2 Sodio Hipoclorito, por 1 l. 20 $ 65.000 
1.45.5 Otros productos químicos especiales. 10 $ 4.873.160 
1.47.1.2.16 PC, 1.5 a 2 GHz, Memoria 384 a 512 MB, Disco Du... 6 $ 10.200.000 
1.47.1.4.16 Portátil, Superior a 2 GHz, Memoria Superior a ... 4 $ 18.000.000 
1.47.3 Hardware 54 $ 9.000.000 
1.47.3.5.2 Disco duro, capacidad menor a 100 GB, conexión ... 1 $ 200.000 
1.47.4 Software 5 $ 40.000.000 
1.47.4.7.1 Área De Uso CUALQUIER AREA, Plataforma Servidor... 1 $ 6.000.000 
1.47.6.5 TARJETA DE RED 12 $ 2.500.000 
1.48.1 Muebles de oficina 48 $ 19.500.000 
1.48.1.1.161 Archivador en cold rolled con lámina melamínica... 3 $ 2.000.000 
1.48.1.11 MESA 1 $ 30.800 
1.48.1.14.12001 Silla tipo secretarial, con brazos fijos, en ny... 1 $ 800.000 
1.48.1.30.8 Mesa plástica cuadrada, con 4 patas, de a presi... 4 $ 300.000 
1.48.1.31 SILLA PLASTICA 6 $ 235.000 
1.49.1 Lenceria 1 $ 1.500.000 
1.49.3.3.24 Cortina enrollable en 34% fibra de vidrio - 66%... 1 $ 217.000 
1.49.4 Recipientes y contenedores de utilidad doméstica. 30 $ 6.000.000 
1.49.4 Recipientes y contenedores de utilidad doméstica. 20 $ 4.500.000 
1.49.4.1.3 Balde en polipropileno con capacidad de 1.1 a 1... 3 $ 11.643 
1.49.4.2 CANECAS EN PLASTICO 200 $ 10.000.000 
1.49.4.2.6 Caneca en polipropileno con capacidad de 10.1 a... 15 $ 202.500 
1.49.5 Accesorios de mobiliario doméstico. 17 $ 4.928.000 
1.51.1.1.1 Calculadora básica, tipo de bolsillo, con capac... 23 $ 158.700 
1.52.1 Suministros de oficina. 425 $ 346.500 
1.52.1.9.1 Bolígrafo desechable, tinta varios colores, en ... 702 $ 351.000 
1.52.1.11 BANDAS ELASTICAS 14 $ 21.000 
1.52.1.14.1 Bisturí elaborado en plástico, tamaño de la cuc... 60 $ 50.000 
1.52.1.21.36 Cartulina brístol, de 170 g, tamaño octavo de p... 10.000 $ 650.000 
1.52.1.22.9 Chinches de cabeza plástica, por caja de 50 und. 12 $ 10.200 
1.52.1.23.5 Crayola tipo estándar de tamaño mayor a 7 mm x ... 80 $ 273.600 
1.52.1.24.11 Cuaderno grapado de tamaño 14.8x21cm (85), 1 ma... 100 $ 150.000 
1.52.1.25 CINTA ADHESIVA 153 $ 174.200 
1.52.1.28 CINTA PARA APARATOS 10 $ 150.000 
1.52.1.29.6 Diskette de 3.5 DD, sin recubrimiento en teflón... 12 $ 81.600 
1.52.1.31.66 Cinta para impresora Epson FX-1170, de un color. 45 $ 810.000 
1.52.1.31.67 Cinta para impresora Epson FX-1180, de un color. 45 $ 1.575.000 
1.52.1.31.71 Cinta para impresora Epson FX-810, de un color. 45 $ 675.000 
1.52.1.32.39 Color de tamaño mayor a 8 cm y menor o igual a ... 3 $ 30.000 



4 

 

1.52.1.38.481 Lápiz para escritura, fabricado en madera, de f... 400 $ 120.000 
1.52.1.41.17 Marcador permanente, desechable, contenido de t... 300 $ 649.500 
1.52.1.44 MINA 45 $ 55.000 
1.52.1.45.21 Gancho tipo clip estándar, en alambre metálico ... 300 $ 391.800 
1.52.1.45.26 Gancho tipo clip mariposa, No. 2, en alambre me... 67 $ 97.150 
1.52.1.45.29 Gancho tipo legajador, gancho, pisador y corred... 100 $ 113.600 
1.52.1.45.33 Gancho tipo legajador, gancho metálico, pisador... 300 $ 235.080 
1.52.1.48.9 Pegante líquido en presentación de 115 g sin gl... 20 $ 37.120 
1.52.1.48.25 Pegante en barra en presentación de 20 g sin gl... 40 $ 109.040 
1.52.1.52 LIBRETA 20 $ 40.000 
1.52.1.56 PAPEL 10.042 $ 775.226 

1.52.1.56.15 
Papel bond, de 75 g/m2, tamaño carta, por resma de 500 
hojas. 

220 
$ 2.530.000 

1.52.1.56.22 
Papel bond, de 90 g/m2, tamaño carta, por resma de 500 
hojas 

150 
$ 1.802.280 

1.52.1.56.23 
Papel bond, de 90 g/m2, tamaño oficio, por resma de 500 
hojas 

30 
$ 360.456 

1.52.1.56.38 
Papel bond, de 75 g/m2, tamaño carta en forma continua, 
por resma de 500 hojas. 

500 
$ 4.500.000 

1.52.1.57.6 Témpera, por 6 unidades, de 18 cm3. 235 $ 395.000 
1.52.1.72.15 Disco compacto regrabable, de 650 Mb 74 min, po... 1.000 $ 599.000 
1.52.1.76.166 Cartucho para impresora HP referencia Deskjet  9... 130 $ 8.820.000 
1.52.1.81.113 Rollo de papel para fax, en papel térmico, sin ... 30 $ 135.000 
1.52.2 Aparatos y accesorios de oficina. 18 $ 724.000 
1.52.2.2 ALMOHADILLA 21 $ 217.500 
1.52.2.7 COSEDORA 19 $ 171.000 
1.52.2.22.3 Perforadora de tamaño menor o igual a 10 cm, 3 ... 24 $ 359.500 
1.52.2.33 TIJERAS 21 $ 94.500 
1.52.3 Formas y sobres. 18.000 $ 3.311.000 
1.52.3.10 FORMA PREIMPRESA UNIVERSAL 3.000 $ 3.132.000 
1.53.7 Diversos materiales impresos. 143.000 $ 14.087.000 
1.53.7.1.212 Afiche fabricado en papel esmaltado de 115 g, c... 500 $ 828.000 
1.53.7.5 FORMAS CONTINUAS 90 $ 4.700.000 

1.53.7.9.3 
Tarjeta impresa blanca, elaborada en PVC, con un calibre de 
22-27 M, para imprimir de 1-6 tintas y un acabado laminado.  

500 
$ 200.000 

1.54.3.2.1 Radio portátil con sintonizador AM/FM, indicado... 1 $ 50.000 
1.55.1.1.2 Balón de fútbol, número 5, cosido, con diseño d... 10 $ 10.000 
1.55.2 Juegos, juguetes, juegos de mesa, elementos di... 3 $ 21.150 
1.55.2 Juegos, juguetes, juegos de mesa, elementos di... 86 $ 399.968 
1.55.2.8 MATERIALES DEPORTIVOS DIDACTICOS PARA PSICOMOTR... 2 $ 17.200 
1.55.2.24.1 Minibolos para actividad recreativa, elaborado ... 25 $ 67.500 
1.55.2.42 JUEGOS DIDACTICOS PARA EL RAZONAMIENTO ABSTRACT... 43 $ 202.600 
1.55.2.42.17 Juegos didácticos para el razonamiento abstract... 39 $ 362.700 
1.55.2.46 ACCESORIOS PARA JUEGOS DE ROLES Y SIMBOLICOS IN... 3 $ 180.000 
1.55.2.49.15 Dominó didáctico, tipo infantil, elaborado en m... 5 $ 27.500 
1.55.2.52.17 Juego de cartas didácticos infantiles, tipo jue... 2 $ 60.000 
1.55.2.55 JUEGOS DE AJEDREZ Y DAMAS CHINAS DIDACTICOS 10 $ 109.600 
1.55.2.55.3 Juego de ajedrez, elaborado en MDF, con un tama... 4 $ 68.000 
1.55.2.63 JUEGO DE MESA MIXTO 25 $ 27.500 
1.55.2.63.1 Juego de mesa familiar, tipo parqués x 4 puesto... 2 $ 34.300 
1.55.2.67.9 Abaco inca, con perlas elaboradas en plástico y... 30 $ 99.000 
1.56.2.2.10 BOLSA 60 X 90 -65 X 100 CM PAQUETE X 6 CALIBRE ... 175 $ 168.350 
1.56.2.2.12 BOLSA 70 X 100 CM PAQUETE X 100 CALIBRE 2 GENERAL 1.000 $ 945.544 
1.56.2.9.17 Esponjilla de aluminio, con presentación por 1... 95 $ 14.725 



5 

 

1.56.2.10.22 Estopa de algodón y fibras sintéticas, presenta... 30 $ 15.000 
1.56.2.11.5 Guante de látex natural, talla 8.5 pulgadas, c... 50 $ 50.000 
1.56.2.13.1 LIMPION DE TOALLA 48X50 CM 50 $ 50.000 
1.56.2.17.1 Cepillo para aseo general, con dimensión menor ... 5 $ 20.000 
1.56.2.20.1 TAPABOCAS DESECHABLE DE PAPEL FILTRO 300 $ 390.000 
1.56.2.21.3 Trapero fabricado en fibra de algodón y poliést... 85 $ 425.000 
1.56.2.27.1 Escoba, con área de barrido menor o igual a 16 ... 38 $ 171.000 
1.56.2.34.8 Cepillo para lavar ropa, con cuerpo en plástico... 2 $ 12.430 
1.56.3 Compuestos preparados para Limpieza y Pulido 150 $ 1.115.000 
1.56.3.6 AMBIENTADOR 106 $ 1.599.324 
1.56.3.8.66 Blanqueador en garrafa, con volumen de 4000 cm3... 54 $ 194.400 
1.56.3.10.44 Cera para pisos líquida, polimérica autobrilla... 35 $ 451.500 
1.56.3.17.911 Detergente en polvo, presentación por 500 kg, a... 97 $ 213.400 
1.56.3.18.2 LIMPIA VIDRIO 3000 - 4000 CC SIN AROMA 32 $ 240.000 
1.56.3.33.20 Jabón lavaplatos crema, con peso de 500 g. 110 $ 374.000 
1.57.2 Elementos para aplicar pinturas. 100 $ 300.000 
1.57.2.7.26 Pincel, escolar redondo, de 4 mm de espesor, co... 40 $ 26.000 
1.58.5.15 BOTELLA DE VIDRIO 200 $ 302.780 
1.59.4 Materiales para rellenar y acolchonar. 12 $ 80.736 
1.59.8.9 Carpa para camioneta 1 $ 710.000 
1.60.1 Ropa de uso exterior para hombres. 30 $ 2.360.000 
1.60.1.3.5 Camisa en dacrón, corbata, manga corta, doble f... 10 $ 398.000 
1.60.1.3.6 Camisa en dacrón, manga larga, doble fusión cue... 30 $ 1.284.000 
1.60.1.3.10 Camisa en dacrón, sport, manga larga, talla 34-40. 30 $ 2.400.000 
1.60.1.11 Pantalón para hombre 30 $ 2.322.000 
1.60.1.11.22 Pantalón en lino, 4 bolsillos, liso, talla 28-38 30 $ 975.000 
1.60.2 Ropa de uso exterior para mujeres. 15 $ 746.667 
1.60.2.1.3 blusa en algodón, con cuello, talla 4-16, manga... 6 $ 210.000 
1.60.2.2.3 camisa en algodón-poliester, formal, manga cort... 6 $ 300.000 
1.60.2.10.2 Pantalón en algodón, liso, talla 16-22. 6 $ 270.000 
1.60.3.2 CAPA Y PONCHO 50 $ 1.000.000 
1.60.7.1.1 Zapato en cuero para dama, NTMD 0058 - A1 4 $ 785.000 
1.60.8 Calceteria y accesorios de ropa para hombre. 200 $ 8.499.996 
1.60.8.5 GUANTES 62 $ 219.384 
1.61.2.7.22 Jabón de tocador líquido, en presentación de 37... 50 $ 610.000 
1.61.4.4 PAPEL HIGIENICO 104 $ 2.912.000 

1.62.1.1.112 
Alimento pecuario completo, para peces, con porcentaje de 
proteína entre (27-32) %, quebrantado, empacado en bulto  

60 
$ 5.100.000 

1.62.1.1.161  
Alimento pecuario completo, para perro, con porcentaje de 
proteína entre (33-38) %, quebrantado, empacado en bulto  

30 
$ 2.100.000 

1.62.2 Fertilizantes. 100 $ 1.997.950 
1.62.2.1 FERTILIZANTE 1.500 $ 4.000.000 
1.62.2.2 BIOFERTILIZANTE 500 $ 3.000.000 
1.62.3 Semillas Ornamentales y Semilleros. 31.520 $ 11.874.004 
1.62.3.2 SEMILLA FORESTAL Y ORNAMENTAL 9 $ 944.800 

1.62.3.2.115 

Semilla de acacia híbrida, con porcentaje de germinación 
entre(56-60) % y porcentaje de pureza entre (91-95) %. 
Valor del ítem por kilogramo  

3 

$ 409.950 

1.62.3.2.1592 

Semilla de aliso fresno variedad pura, con porcentaje de 
germinación entre(41-45) % y porcentaje de pureza entre 
(96-100) %. Valor del ítem por kilogramo  

1 

$ 40.000 
1.62.3.2.2621 Semilla de cedro de altura híbrida, con porcent... 2 $ 303.600 
1.62.3.2.2882 Semilla de ceiba amarilla híbrida, con porcentaje... 1 $ 146.400 
1.62.3.2.4178 Semilla de gualanday variedad pura, con porcent... 1 $ 63.300 



6 

 

1.62.3.2.4259 Semilla de guayacán híbrida, con porcentaje de ... 4 $ 248.300 
1.62.3.2.4325 Semilla de jazmín híbrida, con porcentaje de ge... 1 $ 42.700 
1.62.3.2.4954 Semilla de nogal cafetero variedad pura, con po... 4 $ 463.600 
1.62.3.2.6723 Semilla de pino romerón híbrida, con porcentaje... 3 $ 219.600 
1.62.3.2.7154 Semilla de roble variedad pura, con porcentaje ... 4 $ 122.000 
1.62.3.2.7549 Semilla de teca variedad pura, con porcentaje d... 2 $ 292.800 
1.62.3.2.7634 Semilla de tulipán africano variedad pura, con ... 1 $ 54.900 
1.62.4.1.361 Semilla de soya, híbrido(a), calidad de semilla... 20 $ 52.000 
1.62.4.4 SEMILLA HORTICOLA 44 $ 150.600 
1.62.4.5.152 Semilla de leucaena, variedad pura, calidad cer... 1 $ 30.500 
1.64.3 Frutas, hortalizas, tuberculos y raíces 404 $ 5.935.000 
1.64.3.1.304 Guanábana corriente, a granel 10 $ 85.000 
1.64.3.1.508 Mango común corriente, a granel 570 $ 675.000 
1.64.3.1.568 Manzana nacional corriente, a granel 230 $ 205.000 
1.64.3.1.673 Mora de castilla corriente, a granel 25 $ 70.000 
1.64.3.1.790 Papaya redonda corriente, a granel 150 $ 1.115.000 
1.64.3.1.865 Piña perolera corriente, a granel 73 $ 170.000 
1.64.3.2.301 Habichuela corriente, a granel 100 $ 300.000 
1.64.3.2.319 Lechuga extra, empacado en caja 50 $ 50.000 
1.64.3.2.338 Mazorca corriente, empacado en bulto 12 $ 450.000 
1.64.3.2.529 Tomate chonto corriente, a granel 20 $ 47.200 
1.64.3.2.571 Zanahoria corriente, a granel 50 $ 100.000 
1.64.5.1.35 Azúcar morena, granulada, en bolsa de polietileno... 150 $ 525.000 
1.64.5.1.77 Azúcar refinada, granulada, en bolsa de papel, ... 212 $ 715.457 
1.64.11.1 BEBIDA AROMATICA 100 $ 120.000 

1.64.11.3.21 
 Café consumo nacional, molido sin descafeinar, en bolsa 
metalizada, x 500 g 

850 
$ 5.525.000 

1.65.1.3 ACEITE DOS TIEMPOS (2T) 600 $ 5.000.000 
1.65.2 Aceites Combustibles 3.000 $ 45.000.000 
1.65.7.1 GASOLINA CORRIENTE 10.000 $ 40.000.000 
1.66.3 Materiales plásticos. 90 $ 2.000.000 
1.66.4 Materiales de vidrio. 200 $ 500.000 
1.67.4 Productos agrícolas y forestales diversos. 356 $ 10.194.000 
1.68.1.2 ALAMBRE GALVANIZADO 84 $ 263.088 
1.68.1.2.6 Alambre galvanizado con calibre 12 BWG, de resi... 10 $ 44.080 
1.68.1.3.1 Alambre recocido negro con calibre de 17 BWG y ... 5 $ 17.400 
1.70.1 Señales, anuncios y placas de identificación. 11 $ 735.000 
1.70.7 Productos diversos. 446 $ 15.363.515 
  SUBTOTAL BIENES   $ 800.668.935 
2.3.5 Estudios de la vida salvaje. 11 $ 9.900.000 
2.3.6 Otros estudios ambientales. 24 $ 52.050.000 
2.5.16 Otros estudios de apoyo administrativo. 12 $ 9.600.000 
2.9.4 Servicios de ingeniería administrativa arquitecto... 13 $ 153.000.000 
2.10.14 Sistemas de procesamiento automático de datos p... 11 $ 9.350.000 
2.11.3 Servicios de apoyo a la calidad del agua. 13 $ 21.600.000 
2.11.11 Otros servicios ambientales. 24 $ 94.200.000 
2.12.11 Servicios de apoyo para insecticidas/pesticidas. 1 $ 8.000.000 
2.12.11 Servicios de apoyo para insecticidas/pesticidas. 1 $ 6.000.000 
2.13.1 Otros servicios de administración de la vida sa... 11 $ 19.800.000 
2.16.3 Otros servicios recursos naturales y de conserv... 250 $ 318.000.000 
2.19.1 Servicios técnico representativos. 1 $ 699.800 
2.23.1 Otros servicios de control de calidad, inspección... 1 $ 800.000 
2.24.1 Mantenimiento, reparación, modificación, recons... 1 $ 70.000 
2.25.2 Reparación y mantenimiento de vehículos 23 $ 20.800.000 



7 

 

2.27.6.1.1 Servicio de vigilancia física con medio humano,... 3 $ 162.455.640 

2.27.10.1.71 

Aseo y limpieza de instalaciones en edificios con personal 
uniformado, elementos de aseo suministrados por la entidad 
contratante del servicio y sin maquinaria. Con asignación de 
supervisor  

10 

$ 9.100.000 
2.31.1 Servicios de desarrollo de especificaciones. 2 $ 6.200.000 
2.31.2 Servicios de co-participación tecnológica y uti... 2 $ 3.600.000 
2.31.3 Servicios legales. 38 $ 123.850.000 
2.31.7 Servicios de ingeniería de sistemas. 9 $ 94.800.000 
2.31.8 Servicios de ingeniería y técnicos (incluye Ing... 5 $ 55.000.000 
2.31.9 Servicios de contabilidad. 6 $ 93.400.000 
2.31.10 Servicios de auditoría. 2 $ 4.578.000 
2.31.17 Otros servicios profesionales. 14 $ 17.500.000 
2.32.1 Servicio de apoyo administrativo 22 $ 187.695.000 
2.32.2.1 IMPRESION DIGITAL 12 $ 12.000.000 
2.32.7.1 CORREO NORMAL 1 $ 1.500.000 
2.32.9 Servicios de procesamiento de texto y mecanógrafa... 24 $ 19.200.000 
2.32.15 Servicios de apoyo logístico. 93 $ 83.680.050 
2.32.16 Servicios de apoyo para la contratación, la com... 12 $ 15.600.000 
2.32.25 Otros servicios de apoyo administrativo y empre... 38 $ 57.600.000 
2.35.3 Servicios de comunicación (incluye servicios de... 12 $ 19.200.000 
2.35.17 Servicios de Geodesia y Topografía. 3 $ 22.000.000 
2.37.6 Servicios para pasajeros en vehículos automotores. 250 $ 7.061.760 
  SUBTOTAL SERVICIOS   $ 1.719.890.250 
3.1.7 Conducción de aguas 1 $ 700.000.000 
3.2.1.1 REFERENCIACION DE LA OBRA  1 $ 40.000.000 
3.2.1.17 PODAS 1 $ 10.450.000 
3.2.8 Recuperación ecológica y morfológica 1 $ 9.000.000 
3.2.8.2 OBRAS DE PROTECCIÓN DE FLORA 3 $ 32.000.000 
3.2.9.1 Empradización 2 $ 99.100.000 
3.2.10 Revegetalización o formación de cobertura vegetal  10 $ 200.000.000 

3.2.12.1.3 
Tanque séptico con capacidad para (13 - 18) personas, 
pagado por unidad.  

100 
$ 300.000.000 

3.2.13 Manejo y control ambiental 10 $ 110.000.000 
3.3.2.7 CIMENTACION DE MUROS 1 $ 10.500.000 
3.3.21 OBRAS DE REPARACION Y RESTAURACION 6 $ 59.500.000 
  SUBTOTAL OBRA PUBLICA   $ 1.570.550.000 

TOTAL   $ 4.091.109.185 

 
ARTICULO 2°: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 
 
Dada en Armenia, Quindío a los ocho (08) días del mes de Enero del año dos mil diez 
(2010). 
 
 

CARLOS ALBERTO FRANCO CANO 
Director General CRQ 

 
Proyecto  Juan Manuel Arias Cruz 
 Profesional Especializado Recursos Físicos y Materiales 
Reviso:  Oficina Jurídica 


